COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO EDUCADORES

DE HONURAS, LIMITADA (COACEHL)

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICTEMBRE DE 2016

(Comparativos con el 31 de Diciembre de 2015)

(Cifras Expresadas en Lempiras)

Activo: Notas
Efectivo y equivalentes

Inversiones a corto plazo

Aportaciones, Acciones y Participacion
Préstamos y cuentas por cobrar-neto
Gastos pagados por anticipado

Inversiones a largo plazo

Propiedad planta y equipo-neto

Proyecto de inversion

Otros activos - neto

Total Activo > L.
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Pasivo y Patrimonio Neto:

Pasivo:

Depositos de ahorro 11
Cuentas por pagar 12
Prestamos por pagar 13
Provisiones sobre seguros de vida 14
Provisiones Laborales

Impuestos sobre la renta por pagar

Tasa de seguridad Poblacional

Total Pasivo L

Patrimonio Neto:

Aportaciones

Reserva Legal

Reservas 16
Fondos

Excedentes no distribuidos

Total Patrimonio Neto

Total Pasivo y Patrimonio Neto L.

2016 2015
53,664,670 46,890,308
5,000,000
1,018,383 1,014,651
2,059,884,575 1,828,449,517
5,288,714 5,092,718
45,000,000 20,000,000
213,127,995 218,870,123
19,960,868 20,671,663
1,350,911 -
2,404,296,116 2,140,988,979
0
212,606,097 126,296,837
30,007,323 33,593,280
255,679,532 232,522,047
53,590,280 45,107,836
3,760,391 4,009,598
2,733,206 4,974,436
838,741 1,205,347
559,215,571 447,709,380

1,343,683,741
195,396,173
231,655,479
51,885,532
22,459,619

1,212,894,004
184,966,259
215,967,314
47,175,506
32,276,516

1,845,080,545

1,693,279,599

2,404,296,116

2,140,988,979

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

An independent member of Baker Tilly International



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO EDUCADORES

DE HONDURAS, LIMITADA (COACEHI)
ESTADO DE EXCEDENTE DE OPERACION

POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Comparativos con el 31 de Diciembre de 2015)

(Cifras Expresadas en Lempiras)

Ingresos por Intereses: Notas 2016 2015
Intereses sobre préstamos 338,116,408 L. 313,885,561
Intereses sobre disponibilidades 4,344,428 3,228,205
Intereses sobre inversiones 5,234,338 1,554,535
Intereses moratorias 1,903,214 2,661,714
Total Ingresos por Intereses 349,598,387 321,330,015
Gastos por Intereses :

Intereses pagados sobre aportaciones 66,116,500 61,517,332
Intereses pagados sobre depositos de ahorro 5,591,012 5,036,377
Intereses pagados sobre depdsitos a plazo 9,675,387 5,032,095
Intereses pagados sobre préstamo 25,148,218 12,549,905
Total Gastos por Intereses 106,531,118 84,135,709
Utilidad Neta en Intereses 243,067,269 L. 237,194,306
Mas:

Otros ingresos 3,458,358 4,754,911
Menos:

Otros gastos financieros 1,573,601 1,149,243
Gasto de gobernabilidad 17 28,424,583 30,238,481
Beneficios a asociados 18 38,274,866 27,372,648
Gastos de personal 19 63,545,826 49,535,253
Gastos de administracion 20 60,665,244 56,740,993
Gasto sobre impuesto y contribuciones 5,550,323 6,179,783
Excedentes después de impuestos y contribuciones 48,491,185 171,216,401
Traslado a reservas -26,031,566 -38,456,299
Excedente Neto del Periodo L. 22,459,619 L. 32,276,516

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

An independent member of Baker Tilly International



