COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO EDUCADORES DE HONURAS, LIMITADA (COACEHL)

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Comparativos con el 31 de Diciembre de 2015)

(Cifras Expresadas en Lempiras)

Activo:	<u>Notas</u>		2016		2015
Efectivo y equivalentes	4	L.	53,664,670	L.	46,890,308
Inversiones a corto plazo	5		5,000,000		-
Aportaciones, Acciones y Participacion	8		1,018,383		1,014,651
Préstamos y cuentas por cobrar-neto	6		2,059,884,575		1,828,449,517
Gastos pagados por anticipado	7		5,288,714		5,092,718
Inversiones a largo plazo	5		45,000,000		20,000,000
Propiedad planta y equipo-neto	9		213,127,995		218,870,123
Proyecto de inversión	10		19,960,868		20,671,663
Otros activos - neto			1,350,911	_	-
Total Activo		L.	2,404,296,116	L	2,140,988,979
			0	_	
Pasivo y Patrimonio Neto:					
Pasivo:					
Depósitos de ahorro	11		212,606,097		126,296,837
Cuentas por pagar	12		30,007,323		33,593,280
Prestamos por pagar	13		255,679,532		232,522,047
Provisiones sobre seguros de vida	14		53,590,280		45,107,836
Provisiones Laborales			3,760,391		4,009,598
Impuestos sobre la renta por pagar			2,733,206		4,974,436
Tasa de seguridad Poblacional			838,741		1,205,347
Total Pasivo		L.	559,215,571	L.	447,709,380
Patrimonio Neto:					
Aportaciones			1,343,683,741		1,212,894,004
Reserva Legal			195,396,173		184,966,259
Reservas	16		231,655,479		215,967,314
Fondos			51,885,532		47,175,506
Excedentes no distribuidos			22,459,619		32,276,516
Total Patrimonio Neto			1,845,080,545	-	1,693,279,599
Total Pasivo y Patrimonio Neto		L.	2,404,296,116	L.	2,140,988,979
a construction of the contract				=	

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO EDUCADORES DE HONDURAS, LIMITADA (COACEHL) ESTADO DE EXCEDENTE DE OPERACIÓN

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(Comparativos con el 31 de Diciembre de 2015) (Cifras Expresadas en Lempiras)

Ingresos por Intereses: Intereses sobre préstamos Intereses sobre disponibilidades Intereses sobre inversiones Intereses moratorias	Notas L	2016 . 338,116,408 4,344,428 5,234,338 1,903,214	L.	2015 313,885,561 3,228,205 1,554,535 2,661,714
Total Ingresos por Intereses		349,598,387	-	321,330,015
Gastos por Intereses :				
Intereses pagados sobre aportaciones		66,116,500		61,517,332
Intereses pagados sobre depósitos de ahorro		5,591,012		5,036,377
Intereses pagados sobre depósitos a plazo		9,675,387		5,032,095
Intereses pagados sobre préstamo		25,148,218	_	12,549,905
Total Gastos por Intereses		106,531,118		84,135,709
Utilidad Neta en Intereses	L	. 243,067,269	L.	237,194,306
Mas:			-	
Otros ingresos		3,458,358		4,754,911
Menos:				
Otros gastos financieros		1,573,601		1,149,243
Gasto de gobernabilidad	17	28,424,583		30,238,481
Beneficios a asociados	18	38,274,866		27,372,648
Gastos de personal	19	63,545,826		49,535,253
Gastos de administración	20	60,665,244		56,740,993
Gasto sobre impuesto y contribuciones		5,550,323	_	6,179,783
Excedentes después de impuestos y contribuciones	S	48,491,185		171,216,401
Traslado a reservas		-26,031,566	_	-38,456,299
Excedente Neto del Periodo	L	. 22,459,619	L. =	32,276,516

Las notas explicativas son parte integrante de estos estados financieros.